GLOSA

K iiii De con

DE continuatione libri huius ad precedentem nō est insistendū. cū sermones operis huius separati sint, vt ipsius sententie, & fragilem nexū habeāt. si quē ve habent, est q̄ prosequit̄, signa respicientia virtutē n̄em le s̄a. principaliter, cū in primo de inditiis super vi animata fuerit loquutus. seu prout dixim⁹ in p̄hemio. Soluamus igit̄ dubiū. vt Gal. qualr Hip. de hidropisi se intromittit, cū cronic⁹ sit morbus. si duntaxat ad acutos morbos se adstringit primo & 3. huius. est respōsio, morbos simp̄r diutios, qui tales inchoāt, nō esse huiuspr̄tationis. bene si fundamentū est acut⁹ morbus, ex q̄ diutinus emanauit. & q̄a ī fine libri huius p̄cedētis tota materia fuit de ap̄tib⁹ in regione nutritiua, quos morbos nacta est aqua inter cutē insequi. vt in p̄cessu litere videbit̄, inde est q̄ aliquo ordine particulari hic liber, quo ad sui p̄icipiū, est colligatus calci prioris. est igit̄ sn̄ia Hip. Omnis aq̄ inter cutem si ex acuto morbo existit. scilicet, apostemate cū febre, aut febre sine ap̄ate. nō simp̄r acutis, mō indutias dent, vt morbus iste ip̄m inseq̄tur. mali est. q̄doquidē ad mortē pōt cōducere, aut alios affect⁹ iducat notabil' nocu menti. Que vt clariora fiant, iustū est, finitionē ip̄ius hidropisis addam⁹. & sit ea. Aui. cum sat plana sit. 14. terti. sic hēt. est igit̄ egritudo m̄is. cui⁹ causa est materia frigida exupans, ingrediens mēbra, & crescūt p̄ eam oīa mēbra manifesta, aut loca vacua ptium. in quib⁹ est regimē nutrimenti & humoris. Ex qua, coiter colligant̄ tres species. hiposarca, ascites, & tipanites. Hen. n. due, loca vacua implēt. P̄ia vero, manifesta oīa mēbra (an textus iste possit intelligi de omnib⁹) dubitatū est a Thadeo in dubiis textus. videtur sentire de oī, p̄ verbum, omnis aq̄ inter cutē. l̄. illud verbū aliter possit itelligi. Doctor igit̄ ille cū videat causā imediatā hiposarce seu leucoflomantie flegma crudū, nō credit tantā cruditatē posse iungi febrili ardori. item q̄ loca a quib⁹ inchoat aqua inter cutem ex Hip. non sūt mēbra manifesta. sed dū taxat sibi iecur & loca inania. Ego aut̄ nō vidēo cur ipsa etiā nō intelligat̄, potissime, cū febrientes audacissimi sunt sup̄ potu aq̄ frigide absq̄ p̄uiliōe cōditionū req̄sitarū. cui ītentioni videbat̄ fauere antiq̄litera ī verbo. graue dine. q̄ illi speciei est satis familiaris. aliis vero speciebus, dolor ex extensioe paniculorū ventris & flatib⁹ inclusis, nec incōuenit, ex resolutioe calidi n̄is ex febrili calore, ad morbū frigidū peruenire. nam & si promptius arefatiui morbi succedāt. iuxta sn̄iam Aui. p̄ia. 4. tra. 2. capit. 4. in fine, in verbo & febres cum nō curat̄ s̄m, q̄ oportet presertim apostemose cōuertunt̄ ad arefationem, non tamen longinque pl̄tatis est, v iecur infrigidatū ex resolutione sui calidi generet frigidam materiam, que est causa omnis aque inter cutem. ad motiuum aut̄ principale inopositum, q̄ non tangantur in textu loca istius tertie speciei hidropisis, respondeo, q̄ Hip. duo intendit principaliter pertractare de his speciebus, scilicet stipticitatem imoderatā ventris & ipsius fluxibilitatem, quod symptoma configuratum est illis locis de quibus

bus Hip. in textu, dico. i. q̄ etiā hiposarca oriē a iecinore, q̄ si offeras, imo a defectu alteratiue oīm membrorum in actu vnionis, vt prima primi, & in. 7. quarti libri est videre, dico q̄ primo peccat epar, impossibile enī esset, si obiectum non esset preuaricatum, & ob cruditatem ineptissimum non conuertitur. quis enim potuit eam vim in omnibus membris eneruare, nisi ob dānam radicis. vnde spiritus infecti ac sanguis ipse pituitosus ob lact⁹ mēbris fatigat ipsorū facultatem, vt minime consequi possit finem suum, q̄ iterū epar cōpatiat tante membrorum itemperature, ac moli humoris qua inat⁹ calor suffocat, non dubito, vnde i choro quodam augent⁹ hec dāna. si autem vis tenere solū de duab⁹ speciebus aq̄ inter cutem intelligi n̄rūm textū, non phibeo. Alter punctus est q̄ harum specierū erit deterius signum, & p̄ maiori luce dubitamus non esse hunc affectum tanti pōderis, imo forsā eligēdum. Na ipsa febris poterit curare eum affectū & ipse affectus ipsā febre; nam A uicena in curatione ascitis, multum monet medicum, non deponat coleram absq̄ aquositate, q̄ colera est frenum illius cruditatis & aquositatis, a fortiori ergo ip̄a febris eam aquositatem exsicabit. A qua autē inter cutem erit p̄sadio ip̄i febrī, tanq̄ cōtraria, si. n. febrem in spasmofieri approbamus, cur non eadē rōne affectū frigidum supuenire calido? De prio sentimus, aliquam febrem puta efimeram posse iuuare hidropicum, temperando frigiditatem qua infortunatur. sed in hoc textu febris preibat aqua; inter cutem, nec eius aduentu sedatur, cum textus dicat mali est, q̄ non sedet febrem. plusq̄ potest nocere debilitando virtutem, quam sua frigiditate iuuare. maxime q̄ illa aquositas diu retenta super calefit, & auget febrem, ob id enim aqua exhibita in quantitate abbreviata suspecta est in febribus. Iuxta id Galenus in tertio de ratione victus in morbis acutis. quanto magis que retenta diu est, & preter naturaliter congesta non absoluta onino a putredine. impeditq̄ hic morbus per viam cause curationē febris, q̄ anhelitum impedit cōstricto diafragmate, febriens vero eget libera inspiratione. impeditq̄ nutrimenti distributionem, quo fit, vt sepe habitualis febris addatur priori, impeditq̄ febris curationem. prima apho. commento illius humide dicte. q̄ passiones sint opposite & in omni mixta & cōplicata intentione fatigatur medicus. Cum ergo per viam signi certificemur ex morbo acuto calido tantum permutatum esse iecur, vt frigidus succedat morbus, & id defectu calidi naturalis. ac per viam cause talis passio infesta fit febrientibus, ob quod clara est sententia Hippo. vt malum sit, aquam omnem inter cutem succedere ad acutos morbos. De alio vero puncto, crederem. hiposarcam esse minoris mali, quia minus nocumentum in epate significatur, cum non tantū infortunii sit gignere humorem crudum sicut aquositatem, aut flatum spirituosum, est enī hiposarca quasi trūcata actio i aliis corrupta. q̄ lōge peior est, alibi vidēdū, q̄ si offeras, de textu Hip. in. 4.